
                                                                                                       
 

ISTITUTO MUSICALE VINCENZO BELLINI 
CATANIA 

 

Istituto Superiore di Studi Musicali 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

       N. 13 DEL 20 LUGLIO 2015 
 

 

Oggetto: Approvazione schema di bilancio di previsione 2015 e pluriennale   
                2015/2017. 
                
         
               Il Consiglio di Amministrazione si riunisce presso la Sala Sangiorgi 
dell’Istituto il lunedì, 20 luglio 2015, alle ore 16,00. 

 
           Il Presidente, prof. avv. Guido Ziccone, presiede la seduta. 
 
           Sono presenti i Consiglieri: Prof. Carmelo Giudice, Prof.ssa 
Graziella Seminara, Prof. Antonio Torrisi, Prof. Salvatore Torrisi.           
 
               E’ assente il Consigliere, Sig.na Roberta Ventrice. 

                        
          Il Direttore Amministrativo, Dott. Francesco Bruno, partecipa alla 

seduta con voto consultivo e assume le funzioni di Segretario verbalizzante. 
 
                
La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet  www.istitutobellini.it  

 

all’Albo dell'Istituto in data 24 Luglio 2015. 

 

 

                                                                           Il Direttore Amministrativo 
                                                                            dott. Francesco Bruno 

 
 

 

 



 

 

Oggetto: Approvazione schema bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015/2017. 
 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

   

                      Visto lo schema di bilancio preventivo per l’anno 2015 e pluriennale 2015/2017;  

 

  Preso atto che il bilancio previsionale 2014 è stato predisposto nel rispetto delle  

disposizioni di cui al D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 e di ogni altra disposizione di legge in materia; 

 

     Preso atto, che le entrate e le spese di bilancio 2015 pareggiano in € 13.173.413,97,                                           

con € 667.455,97 di avanzo di amministrazione applicato, € 2.100.000,00 per anticipazioni di 

tesoreria ed € 3.745.000,00 da servizi conto terzi che trovano compensazione di pari importo in 

entrata e spesa; 

 

                       Dato atto, in relazione al bilancio pluriennale 2015/2017: 

- che il bilancio pluriennale 2015/2017 pareggia, per la competenza 2016 e 2017, con la previsione 

in quegli esercizi di una risorsa pari a presunto contributo statale, a regime, quantificato in                

€ 483.858,00; 

- che la previsione 2016 e 2017 della risorsa, qualora non intervenisse dallo Stato, potrebbe 

intervenire dagli Enti consortili che conseguirebbero alla soppressione delle Province regionali, 

ossia dal/dai Libero/i Consorzio/i, dalla Città metropolitana o dal Comune; 

- che detta previsione è in misura parzialmente compensativa delle riduzioni dei contributi 

consortili; 

 

                       Ritenuto necessario, per quanto di cui sopra viene dato atto, che fino al momento in 

cui non sarà accertata sulla competenza 2016 del bilancio pluriennale 2015/2017 la contribuzione di 

€ 483.858,00 nessun nuovo impegno contabile pluriennale potrà essere assunto per obbligazioni 

giuridiche relative alla programmazione didattica che andranno a maturare con effetti anche sui 

bilanci successivi a quello in corso; 

                     

                      Ritenuto che, analogamente, nessun nuovo impegno contabile pluriennale con effetti 

sulla competenza 2017 del bilancio pluriennale 2015/2017 potrà essere assunto per obbligazioni 

giuridiche relative alla programmazione didattica, fino al momento in cui non sarà accertata la 

contribuzione prevista nell'esercizio 2017; 

                      

                        Vista la relazione programmatica del Presidente; 

     

                      Visto il regolamento contabilità ; 

 

  Visti i pareri favorevoli resi ai sensi del D.Lgs. 267/2000; 

   

  A voti unanimi resi nei modi di legge 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA 
 

  Approvare il bilancio di previsione 2015, nelle seguenti risultanze finali, con le 

riserve in fase di gestione del bilancio pluriennale 2015/2017, anche per la competenza 2015 

espresse nella parte motiva del presente provvedimento, che qui si intendono ripetute e trascritte. 

 

PARTE ENTRATA 

 

TITOLO I –    ENTRATE TRIBUTARIE                                                   €          0 

TITOLO II -   ENTRATE DA TRASFER. CORR.                                     €   6.067.608,00 

TITOLO III -  ENTRATE EXTRATRIBUTARIE                                      €      593.350,00 

TITOLO IV -  ENTRATE DA ALIENAZIONE BENI                               €           0 

TITOLO V  -  ENTRATE ASSUNZIONE DI PRESTITI                          €   2.100.000,00         

TITOLO VI -  ENTRATE PARTITE DI GIRO                                          €   3.745.000,00 

                        

TOTALE                                                                    €  12.505.958,00  

  
              AVANZO DI AMMINISTRAZIONE                                          €        667.455,97 

 

 TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE                                                €  13.173.413,97 
 

 

 

PARTE SPESA      

 

TITOLO I  -  SPESE CORRENTI                                                              €   7.323.413,97 

TITOLO II -  SPESE IN C/CAPITALE                                                     €          5.000,00 

TITOLO III – SPESE PER RIMBORSO PRESTITI                                 €  2.100.000,00 

TITOLO IV – SPESE PER PARTITE DI GIRO                                        €  3.745.000,00     

 

TOTALE GENERALE SPESE                                                              € 13.173.413,97 

 

 
 

Approvare il bilancio pluriennale 2015/2017 nelle seguenti risultanze finali, con le riserve, in fase di 

gestione, per la competenza 2016 e 2017, espresse nella parte motiva del presente provvedimento, 

che qui si intendono ripetute e trascritte.  

 

 

PARTE ENTRATA:                          Anno 2015                   Anno 2016                     Anno 2017 

 

I -    Entrate tributarie                      

II -   Entrate da trasf. Correnti             6.067.608,00                   6.067.608,00               6.067.608,00                                      

III – Entrate extratributarie                     593.350,00                      593.350,00                  593.350,00   

IV – Entrate da alien. Beni                           0                                     0                                    0 

V  -  Entrate assunzioni prestiti           2.100.000,00                  2.100.000,00                 2.100.000,00 

        Avanzo di amministrazione            667.455,97                           0                                   0 

       

        TOTALE ENTRATE              9.428.413,97                   8.760.958,00                 8.760.958,00 
 



 

PARTE SPESA:                                Anno 2015                     Anno 2016                     Anno 2017 

 

I  -   Spese correnti                             7.323.413,97              6.655.958,00                 6.655.958,00 

II -   Spese in c/capitale                             5.000,00                     5.000,00                        5.000,00 

III – Spese per rimborso prestiti         2.100.000,00             2.100.000,00                  2.100.000,00 

 

        TOTALE SPESE                      9.428.413,97             8.760.958,00                  8.760.958,00 

 
             

     Sottoporre all'Assemblea consortile i documenti finanziari previsionali, per l'approvazione. 

 

          

 

 

              Il  Direttore Amministrativo                                                           Il Presidente 

                 dott. Francesco Bruno                                                        prof. Avv. Guido Ziccone 

 
 

 

 


